
ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40  i.v. 

 
 

 

Determinazione n. 3154 

 

Prot. 5356 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e di aggiudicazione, per l'affidamento, ex art 36 Dlgs 50/2016 e mediante procedura 

di cui al Regolamento Contratti Ascit per il conferimento triennale di incarico di revisore dei Conti - CIG 

92962124D3; 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento Contratti ASCIT dove si individua me stesso Roger Bizzarri come RUP della 

procedura;  

Richiamata l’assemblea dei soci nella seduta del 06/05/2022, con la presenza anche di 2/3 del CDA nella quale delibera 

la prorogatio del dott. Giulio Ragghianti nel ruolo di Revisore legale nelle more della ricerca di un nuovo Revisore Legale, 

dando di fatto avvio alla ricerca di un nuovo Revisore dei Conti;  

Attesa l’esigenza di acquisire prestazioni professionali qualificate in relazione all’incarico di Revisore dei Conti; 

Considerata l’inesistenza all’interno del proprio organico di figure professionali di consulenza idonee allo svolgimento 

di tale incarico; 

Precisato che l'incarico deve intendersi come un insieme di prestazioni articolato ed eterogeneo che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa società né di 

collaborazione coordinata e continuativa; 

Considerato che si ritiene necessario procedere all’affidamento di tale servizio a professionista adeguato; 

Dato atto che si intende: 

- indire una procedura di cui al Regolamento Contratti ASCIT; 

- richiedere preventivo ad almeno tre Professionisti abilitati a questo tipo di servizio; 

Dato Atto che è stata indetta una procedura di cui all’artt. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed al Regolamento Contratti di ASCIT 

spa per l’affidamento dell’incarico di revisione contabile mediante invio di richiesta di offerta e contestuale invio di 

curriculum vitae, mediante procedura telematica n. 552; 

 

Ragione sociale Codice fiscale Partita iva Pec 

Andreuccetti Marcello 01821620463 01821620463 m.andreuccetti@odceclu.legalmail.it 

Monferrato Elisa 02372510467 02372510467 elisa.monferrato@legalmail.it 

Crowe Bompani SpA 01414060200 01414060200 crowebompani@pec.it 

 

Verificato che entro la data prevista, sono state ricevute le offerte provenienti dai seguenti professionisti: 

 

Ragione sociale Prezzo Annuo Prezzo Triennio 

Crowe Bompani SpA € 15.750,00 € 47.250,00 

Monferrato Elisa € 19.200,00 € 57.600,00 

Andreuccetti Marcello € 20.000,00 € 60.000,00 

Inviate le offerte per mail al Collegio Sindacale per la valutazione; 

Considerato che il collegio sindacale ha richiesto al Presidente del CDA che venisse richiesta ai candidati offerenti, 

ulteriori integrazioni/informazioni:  

- modalità di esercizio dell'attività di revisione con determinazione delle ore e quindi del relativo compenso, 

dichiarazione di indipendenza ed espresso riferimento al rispetto dei principi di revisione. 

Ottenuta risposta alle richieste suddette dal seguente candidato: 

1. Crowe Bompani SpA, con sede in Via Mezzanina, 18 – 56121 Pisa – P.IVA: 01414060200; 

Mentre i candidati: 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40  i.v. 

1. Andreuccetti Marcello, con sede in Viale Luporini, 1172 – 55100 Lucca – P.IVA: 01821620463; 

2. Monferrato Elisa, con sede in Via di Boboli, 126 – 55100 Lucca – P.IVA: 02372510467; 

si sono limitati ad inoltrare il formato approvato dall’ordine dei Dottori Commercialisti senza prevedere alcuna 

personalizzazione e senza apporre la propria firma in calce; 

Verificato che l’Assemblea dei Soci nella seduta del 17.06.2022, alla presenza anche del CDA di Ascit spa, preso atto 

della esperita procedura per l’affidamento dell’incarico triennale di Revisore Contabile e che il Collegio Sindacale che ha 

redatto la proposta motivata ex art. 13 D. Lgs n. 39/2010, con cui propone la nomina per l’incarico di Revisore Contabile 

alla società Crowe Bompani spa, nelle persone del Dott. Simone Sartini, Dott.ssa Burchi Miriam e del Dott. Di Pinti 

Gianluca;  

Preso atto che l’Assemblea dei Soci, con voto unanime, e ai sensi dell’art 25 dello Statuto, ha deliberato di nominare 

quale Revisore Contabile della società la ditta Crowe Bompani Spa, per la durata di tre esercizi, dalle competenze 

amministrative dell’esercizio dell’anno 2022, 2023, 2024 fino alla data dell’assemblea di approvazione del bilancio 

relativo all’esercizio 2024 ed ha deliberato di determinare il compenso del Revisore Contabile in Euro 15.750,00 annui 

oltre CAP e IVA, ragguagliato al periodo di durata dell’incarico che cesserà alla data dell’assemblea che approva il 

bilancio relativo all’esercizio 2024. 

Atteso che la previsione di spesa fa parte nel bilancio preventivo per il 2022 in quota parte e farà parte dei bilanci 

successivi; 

Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione post-aggiudicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale Ascit dell’avviso relativo ai risultati della procedura; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di indire una procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento Contratti ASCIT, per il conferimento 

di incarico triennale di Revisore dei Conti – CIG: 92962124D3; 

2. Di precisare che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere consulenza e servizi relativamente a materia 

specializzata; 

- l’oggetto del contratto è un servizio; 

- per la scelta dei contraenti si è fatto direttamente riferimento al Regolamento Acquisti ASCIT; 

- si è provveduto ad individuare il fornitore, di seguito indicato, munito delle capacità ed abilitazioni necessarie 

per eseguire servizi di questo tipo la cui offerta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa; 

3. Di prendere atto che nel bilancio preventivo è apposta la spesa relativamente al corrispettivo per l’appalto per l’anno 

2022 in quota parte e farà parte di quelli successivi per l’importo di € 47.250,00 (oltre iva e CAP) di cui al CIG 

92962124D3; 

4. Di stabilire che l’acquisto sarà perfezionato con stipula di convenzione e con trasmissione di ordinativo di spesa; 

5. Di dare atto che per la presente aggiudicazione devono essere effettuati i prescritti controlli di legge in merito al 

possesso dei prescritti requisiti di ordine generale; 

6. Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto; 

7. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dagli art. 42 e 77 del D.lgs 50/2016; 

8. Di nominare DEC del presente affidamento la Sig.ra Cristiana Matteoni, alla quale, a seguito della valutazione del 

rischio della procedura con indice uguale o superiore a 2, è richiesta la compilazione del modulo 

MOD02_IO06_PG07 per la valutazione del fornitore. 

 

Lammari, 25/06/2022 

 

IL DIRETTORE 

Dr. Roger Bizzarri 

Io sottoscritta Cristiana Matteoni, dichiaro di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste dagli art. 42 del D.lgs 

50/2016. 

In Fede 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

